E•tado · de ~ato Gro••o

CÂMARA MUN ICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇOES

Projeto DecrE'to Legislativo

Projeto de Resolução

Requerimento

Indicação

Moção

~~------~~~~~--~~~~ Emenda

AUTOR Vereador Dr.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N2~5 /83, DE 19/09/83 .

"Outorga Título de Cidadania e

dá outras providências" .

A li':ESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS ,

ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU E

ELA PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO :

Art . 12 - Fica declarada Ci dadã Barragarcense ,

a Sra. JOAQUINA DE ARAÚJO GUIRRA , em reconhecimento aos rele

vantes serviços prestados à coletividade local .

Parágrafo Único - A Mesa da Câmara Municipal ,'

baixará Ato marcando a data da Sessão Solene para a entrega '

do Diploma.

Art . 22 - Esta Resolução entrará em vigor na

dat a de sua publicação , revogadas as di sposiçÕes em contrá -

rio .

Sala das Sessões da Câmara ;r-r- de Bar-

ra do Garças, 19 de setembro de 1 . 983 .

.....

Eatado de Mato Groaao

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇOES

O Projeto de Lei

~ . ..!----~~-:--:::.--:::--:::--:-:::---"trl Projeto Decreto Legislativo

0 , • ~ 4 • i Projeto de Resolução

~ ~t-5 O~ Requerimento

~\ Indicação

--t-~l....l Moção .... .. ........... ----------- 7 ~~----.....,.""'1 Emenda

AUTOR Vereador Dr.

J U S T I F I C A T I V A:

Sr . Presidente,
Srs . Vereadores:

JOAQUINA DE ARArtJO GUIRRA, adentrou ao en

tão sertão de Mato Grosso em março de 1957 , estabelecendo no

ramo Hoteleiro em Barra do Garças, no ano seguinte.

Nascida em Pedro Afonso, Estado de Goiás,

JOAQu~NA DE ARArtJO GUIRRA, hoje com 57 anos , era esposa do

extinto ISAÍAS PI'~TO GUIRRA, com a qual teve 3 filhos, contan

do também com 7 net os, todos residentes nesta cidade .

Mãe do candidato a Prefeito, pelo PDS e

atual Delegado Regional de PolÍcia Dr. ALDEMAR ARAUJO GUIRRA,

D1 JOAQUINA ainda encontra-se em franca atividade comercial,'

demonstEando assim o seu espÍrito batalhador e a sua fibra '

incomparável , haja visto que dos seus 57 anos, 26 foram dev~

tados a Barra do Garças , contribuindo cam seus préstimos pa

ra o engrandecime~to e progresso de nossa terrao

Sala das Sessões da CA pal de

Barra do Garças , 19

f provao ..

Bm

Estado de Mato Grosso

Câmara Munici~al ~e Dana ~o Garças

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO , JUSTIÇA E REDAÇÃO

P A R E C E R

Ao ~rojeto de Resoluçio nº 2 5/83

Autor : Vereador Dr . Lourival Moreira da

Mata- PDS

O Projeto de Resolução em apreço é legal e

cons titucional , razão pela qual esta Comissão dá PARECER FAVORÁ-

VEL ao mesmo .

Sala das ComissÕes da ra Municipal de

Barra do Garças - MT., 03 de outubro de 1983. (